עד ראשית שנות האלפיים התופעה של הומואים דתיים לא הייתה ידועה בציבור הישראלי כלל. האיסור ההלכתי החמור והגינוי המוסרי המוחלט לצד הציווי הנורמטיבי להינשא להקים משפחה הפך את עצם העיסוק בנושא ללא לגיטימי ומעורר בושה גדולה, ואף מי שזיהה את עצמו ככזה בדרך כלל שמר על כך בסוד והתחתן, או עזב את אורח החיים הדתי והתרחק מהמשפחה (לוביץ תשס"א-2001; קורן 2003; ניוולד 2004; בליי 2008; קנריק 2011). עם השנים נעשתה התופעה מוכרת, ובציבור הציוני-דתי היא נדונה בשיח הציבורי ואף נהיו לה ביטויים ממוסדים, אם במסגרת ארגונים שמנסים "לפתור" את בעייתם של ההומואים הדתיים (בעלי "הנטייה ההפוכה"), אבל אגב כך מודים בקיומה;¹ ואם במסגרת התארגנויות של להט"בים דתיים ועל הרצף הדתי.² לצד אלה התפתח גם שיח רבני, שבעיקר מאמצע העשור השני של המאה ה-21 נעשה גם ציבורי, כשמצד אחד רבנים מהאגף הליברלי החלו לקרוא להכלה של להט"ב דתיים בקהילות (בית הלל 2016), ומנגד רבנים מהאגף השמרני הפכו את המלחמה בתופעת הלהט"ב לאחת ממטרותיהם, עמדה שבאה לידי ביטוי פוליטי עם הקמתה של מפלגת נעם בשנת 2019 (מילר תשפ"א-2021). כך, אף שבחלקים גדולים בציונות הדתית חיים גלויים בזוגיות חד-מינית אינם מקובלים, בתוך פחות משני עשורים הפכה שאלת הלהט"ב לתופעה בעלת נראות ציבורית גבוהה ולאחד הנושאים הנדונים ביותר (אטינגר 2019).

נראות זו איננה מובנת מאליה. גם משהחלו לסביות והומואים דתיים לזהות את עצמם ככאלה, במשך שנים רבות התקיים השיח מתחת לרדאר הציבורי – במרחבים מקוונים ואנונימיים של שאלות לרבנים וקבוצות שיח מקוונות, במפגשים סודיים במרחבים חילוניים ובקבוצות של טיפולים לשינוי הנטייה המינית (טיפול המרה) (לוביץ תשס"א-2001; דרור תשס"ד-2003; ניוולד 2004; מוריוסף תשפ"ב-2022). גם ההתארגנויות הראשונות של לסביות והומואים דתיים פעלו בעיקר מאחורי הקלעים, בין היתר בניסיון לשתף פעולה עם רבנים ולמצוא פתרון הלכתי לסתירה שבין האיסור החמור ובין הזהות ההומוסקסואלית, בדרך כלל הסודית (מזרחי תש"ף-2020).³ פתרון הלכתי לא נמצא, אבל רבנים החלו לתת את הדעת על התופעה, ובעשור הראשון של המאה ה-21 מי שחיפש ברשת מידע על לסביות

¹ כזה היה למשל ארגון עצת נפש. ראו למשל כדורי 19.12.2018; הופשטיין ושרביט 9.6.2020, ולהלן.

² למשל הארגונים חברותא: הומואים דתיים, בת-קול: ארגון לסביות דתיות, כמוך: הומואים דתיים אורתודוקסים.

³ אציין כי מכיוון שהאיסור ההלכתי החמור הוא על משכב זכר, רוב הדיון בהקשר זה נעשה במונחים של ההומוסקסואליות, אם כי מבחינה נורמטיבית האיסור על לסביות חזק לא פחות (עיר-שי תשע"ט-2019)

והומוסקסואלים דתיים – מצא. במקביל במרחב הציבורי לא זכה הנושא לנראות רבה. הומוסקסואליות הייתה טאבו שכמעט אין עוסקים בו.

כיצד אפשר להסביר את הנראות הגדולה בציונות הדתית שנים אחדות לאחר מכן? אילו סוכנים פועלים הניעו את השינוי? במחקר זה ברצוני להפנות את הזרקור לא אל הלהט"בים (בעבודה זו במשמעות הומואים ולסביות בלבד),⁴ שהתמודדו עם הזהויות הסותרות במגוון דרכים, אחדות מהן כללו גם שיתוף של סביבתם הקרובה (קנריק 2011); ולא אל הרבנים, שנחשפו לסוגיה כבר בשלבים מוקדמים, אבל התקשו לתת פתרונות בתחום חדש ולא מוכר (שביידל תשס"ו-2006; שביידל 2011; מוריוסף תשפ"ב-2022); אלא אל ההורים ובאופן ספציפי אל האימהות. אימהות אלה מצאו את עצמן, בעקבות הידיעה על הבן/בת הלהט"ב, במצב של התנגשות מוסרית – בין האיסור ההלכתי החמור ובין הנטייה ההומוסקסואלית של הבן/בת – ללא סמכות מוסרית חד-משמעית וללא נורמות מגובשות לפעולה.

ואולם בכל הנוגע ללהט"ב – או כמו שהנושא מכונה בשיח ההלכתי "הומוסקסואליות"⁵ – לא היה בציונות הדתית כמעט שיח, למעט העמדה ההלכתית המסורתית הרואה בהומוסקסואליות איסור חמור ותועבה; ומסוף שנות התשעים, בעקבות אימוץ של גישות טיפוליות שצמחו בימין השמרני-דתי בארצות הברית, גם מחלה שניתנת לריפוי, במה שמכונה "טיפול המרה" (דרור תשס"ד-2003; שביידל 2011). עם זאת מראשית שנות האלפיים החלה להישמע בשולי השיח גם עמדה אורתודוקסית מתירנית יותר, שאמנם רואה בהומוסקסואליות איסור חמור אבל קוראת לגלות סובלנות כלפי הומואים ולסביות ולא לנדותם (לוביץ תשס"א-2001; מוריוסף תשפ"ב-2022). ואולם גם עמדה זו, שעד אמצע העשור השני של המאה ה-21 נשמעה רק בשוליים, היא למעשה עמדה מוסרית כללית שאיננה מספקת נורמות פעולה ברורות (שביידל 2011; שרלו 2019; מזרחי תש"ף-2020). בווקום

⁴ על מגוון המונחים המשמשים בציונות הדתית לתיאור הומואים ולסביות ראו להלן בסעיף "לסביות והומואים דתיים".

⁵ השיח ההלכתי עוסק בעיקר בהומוסקסואליות בשל האיסור המקראי החמור, אבל מבחינה נורמטיבית האיסור על הלסביות דומה למדי.

בתהליך של עבודת גבול מוסרית (Lamont and Molnár 2002), שלעיתים היה קצר ולעיתים ארוך ומפותל, עשו האימהות דה-סטטיגמטיזציה (Lamont and Mizrach 2012) להומוסקוסאליות בתוך גבולות האורתודוקסיה (שביידל תשס"ו-2006). משמעותה של ההישארות בגבולות אלה הייתה תמיכה בזוגיות חד-מינית בשם ערך המשפחה, אבל השלמה עם האיסור ההלכתי – אחד הגבולות הסימבוליים המגדירים את הגבול שבין אורתודוקסים ל"רפורמים". כך, תוך כדי אינטראקציה עם השיח הרבני הליברלי שהחל להתפתח יצרו האימהות בהדרגה הבחנה בין איסור מוסרי לאיסור הלכתי (נבון 2018; עיר-שי תשע"ט-2019), ובמקביל, בעזרת הבחנה בין פרטי לציבורי גם הציבו גבול מוסרי בין הבן/בת הלהט"ב, כך שגם אם העבירה נעשית – היא איננה מעניינת אלא בין הבן/בת לקב"ה.

במקביל, ברצף של הכרעות פרקטיות הקשורות לנורמות המשפחתיות המקובלות בציונות הדתית (Tabory and Hazan-Stern 2013) קבעו האימהות, לעיתים בשיתוף האבות, את היחס לזוג הלהט"בי, יחס שביטא גם גבולות מוסריים.

המחקר עצמו לא התמקד בשינוי חברתי, אלא בקונפליקט הזהות של הומואים דתיים שניסו לשמר את הזהות הכפולה בתקופה שבה הומוסקסואליות נכחה בשיח הציבורי בציונות הדתית כסטייה שיש להוציא אל מחוץ למחנה, או במקרה הטוב לטפל בה (דרור תשס"ד-2003). לטענתו של ניולד הניסיון לשינוי לא צלח בשל כישלונם של ההומואים הדתיים לעגן את האסטרטגיה שלהם במערך התרבותי ההלכתי, כלומר בפרקטיקות ובערכים שמתבססים על משאבים תרבותיים וסמבוליים מקומיים, בין היתר גופים המזוהים עם הציונות הדתית או עם רבנים.

³⁶ לצד ההתעקשות להיכלל באורתודוקסיה, רבנים ליברלים מבקרים לא פעם את הוצאתם מחוץ למחנה של הרפורמים והקונסרבטיבים, שכן לשיטתם גם הם ישראל. ראו למשל את דבריו של הרב ריסקין: "אני [...] לא מקבל את מה שהם מכנים 'ההלכות' שלהם. אבל ריבוננו של עולם, אני מוכרח לאהוב אותם, לכבד אותם. [...] גם הרפורמים שותפים שלי" (קליין 5.8.2017). ראו גם לוביץ תשע"ו-2016.

³⁷ אתר נאמני תורה ועבודה, "אודותינו, על התנועה".

³⁸ קשה להעריך את גודלם של הזרמים בתוך הציונות הדתית, ואולם מתוך הרמן ואח' 2014 עולה כי מתוך קבוצת המדגם של נשים וגברים שהזדהו כשייכים למחנה הדתי-לאומי, 6% הגדירו עצמם חרד"לים, 12% דתיים ליברליים, ו-31% דתיים לאומיים (סה"כ 49% מהמדגם). 51% הנותרים מהמדגם כללו חרדים, חילונים ומסורתיים שמזדהים עם המחנה הדתי-לאומי (הרמן ואח' 2014: תרשים 2.1).

³⁹ לניתוח של הבדלים אלה, גם בהקשר של היחס להומוסקסואליות, ראו מוריוסף תשפ"ב-2022.

בין חרדים לאומיים (חרד"ל) לדתיים ליברליים

הסמן הימני של האגף החרד"ל הוא הרב ישראל טאו, ראש ישיבת הר המור והישיבות הסרות למרותה, המכונות "ישיבות הקו". ישיבות אלה פועלות מראשית המאה ה-21 לשימור זהותה היהודית של המדינה, בין היתר למניעת שילוב נשים בתפקידי לוחמה ומלחמה בארגוני הלהט"ב. פעילות זו באה לידי ביטוי פוליטי בהקמתה של מפלגת נעם ב-2019 (מילר תשפ"א-2021). לטענתו של מילר, בתוך הציבור הדתי-לאומי, בכללו הציבור החרד"ל, אין למאבק "אבוד" זה תמיכה רבה,⁴⁰ אבל כמו שעלה גם מדברי האימהות, המסרים בדבר "עם נורמלי בארצנו" ו"אבא ואמא = משפחה" נשמעים בציבור הדתי-לאומי.

⁸² "לסייע למתמודדים עם נטייה הומוסקסואלית בלתי רצויה בעיניהם, המחפשים עזרה בטיפול בנטייה זו ומבקשים לבנות את חייהם באופן המתאים לעולם הערכים שלהם" (אתר עמותת חוסן, "קצת עלינו". אוחר בינואר 2023). למאמר בגישה זו מינואר 2020 ראו דבריו של הרב בן שעיה תש"ף-2020. אתר עמותת עצת נפש לא עודכן מאז 2015. בינואר 2017 הוגש כתב אישום נגד אחד המטפלים, ראובן ישראל וולצר, בעבירות מין במטופלים, ובינואר 2019 נחתמה עימו עסקת טיעון (פלמן 20.1.2019). מאז צמצם הארגון את פעולתו.

גם בסרט הטיפול, משנת 2021, העוסק בטיפול המרה, נראה אחד המשתתפים מבקש מהוועדה במשרד הבריאות שלא לאסור את הטיפולים הללו (לנזמן 2021: 50).

⁸⁴ מאמר של הרב רפפורט הובא בנספח 7 של דבר הסמוי מן העין, ראו כמוך 19.12.2013.

⁸⁵ לפירוט סעיפיו של מסמך העקרונות של הו"ד ראו גוטמן 10.8.2009. המסמך עצמו היה ברשת באתר הו"ד אבל האתר נסגר. ראו גם עיר שי תשע"ט-2019.

⁸⁶ תיאור העקרונות מבוסס על אנגלנדר ושגיא 2013 וכן עיר-שי תשע"ט-2019.

כמו שעולה מניתוח שעשה אבישי מזרחי (תש"ף-2020) לפסיקות של רבנים מהציונות הדתית בנושא הומוסקסואלים דתיים, בשנים שחלפו מאז פרסום מאמרו של שביידל (תשס"ו-2006) ומסמך הרבנים (2010) לא הרבה השתנה. לטענתו של מזרחי:

הרוב המוחלט של רבני הציונות הדתית מבינים את איסור התורה על "משכב זכר" כפשוטו, ולכן הם אינם מתירים כל פרקטיקה מינית הומוסקסואלית ומעבר לזה גם לא מעודדים או מתירים זוגיות הומוסקסואלית, גם אם אין בה מגע מיני.

עבודת מוסמך. בית הספר לעבודה סוציאלית, אוניברסיטת תל אביב.

יוסף, רז (2007). "הפוליטיקה של הנורמלי: מין ואומה בקולנוע של איתן פוקס ועמוס גוטמן". **תיאוריה וביקורת** 30: 187–159. ראו גם בתוך: אייל גרוס, עמליה זיו, ורז יוסף (עורכים) (2016). **סקס אחר** (עמ' 93–126). תל אביב: רסלינג.

ירון, צבי (תשל"ד-1974). **משנתו של הרב קוק**. ירושלים: ההסתדרות הציונית העולמית.

לאו, בני (2014). **נישואין בשפת סימנים (שר"ת 2)**. ירושלים: המכון הישראלי לדמוקרטיה.

לאו, בני (2015). **מוגבלות בבית הכנסת: ברכת כוהנים בכיסא גלגלים (שר"ת 5)**. ירושלים: המכון הישראלי לדמוקרטיה.

לאו, בני (עורך) (2016). **"ואין הדעות שוות": על מעמדו של אדם עם מוגבלות שכלית והתפתחותית בעולמה של מסורת ישראל**. ירושלים: המכון הישראלי לדמוקרטיה.

לוביץ, רונן (תשנ"ו-1996). "עמדת היהדות בשאלת היחסים בין בני מין אחד, וקווים מנחים ליישומה בחינוך". **מים מדליו**: 251–233. זמין לצפייה באתר תנועת תורה ועבודה.

לוביץ, רונן (תשס"א-2001). "סלידה, סובלנות או מתירנות: יחס היהדות להומוסקסואליות". **דעות** 11: 15–9.

לוביץ, רונן (תשע"א-2010). "לחתור כדי לא לטבוע: היחס להומוסקסואליים דתיים – האתגרים שלפנינו". **דעות** 50. מקוון.

לוביץ, רונן (תשע"ו-2016). "אורתודוקסיה ליברלית: בין החרד"ל לקונסרבטיבים", דעות 75. מקוון. לוז, דבורה, שרה אבני, ועדנה שבתאי (2000). אמא, יש לי משהו לספר לך: הורים וילדיהם על היציאה מהארון. תל אביב: שופרא.

ליס, רועי (2015). "ממודל האבל למודל רמות מודעות הורית – סיוע להורים בתהליך התמודדותם עם נטייתם המינית הגאה של ילדיהם". פסיכואקטואליה 2015: 39–46.

מוריוסף, איתי (תשפ"ב-2022). "הומוסקסואליות וציונות דתית: ניתוח הקונפליקט הפנימי בין העמדה הדתית השמרנית לעמדה הדתית הליברלית". ציונות דתית 8: 241–274.

מזרחי, אבישי (תש"ף-2020). "בין הכחשת הומוסקסואליות להכרה בה: ניתוח פסיקות רבניות בציונות הדתית". עבודת מוסמך. התוכנית ללימודי מגדר, אוניברסיטת בר אילן. זמין לצפייה באתר כמוך.

מזרחי, ניסים (2011). "מעבר לגן ולג'ונגל – על גבולותיו החברתיים של שיח זכויות-האדם בישראל". מעשי משפט ד: 51–74.

מזרחי, ניסים (2017). "הסוציולוגיה הישראלית לאן? מסוציולוגיה של חשד לסוציולוגיה של משמעות". מגמות נא: 68–114.

מייק, חן (2009). פחד, אהבה: הומוסקסואלים, לסביות והוריהם מספרים על גילוי הנטייה המינית ותהליך ההתמודדות עמה. תל אביב: מפגשים.

מילר, מרדכי (תשפ"א-2021). "כבר לא מבדילים בין עם ישראל לגוים": מלחמתו של הרב צביא ישראל טאו בהשפעות זרות". ראשית ה: 80–112.

נבון, חיים (2018). "הלכה ומוסר". שיעורים במחשבת ישראל בספר בראשית, שיעור 23. אתר תורת הר עציון. (אוחזר בפברואר 2023).

נוימן, קלמן (2015). "שער שלישי: הציונות הדתית והמדינה".